
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, sexta-feira, sábado, do-
mingo e segunda-feira, 08, 09, 10, 11 e 12 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.163 Pág. 1 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

LEI Nº 1595/2023 02 

DECRETO Nº 1403/2023 03 

DECRETO Nº 1404/2023 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS  

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 41/2023 

06 

AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA - CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022 06 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/23 07 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/23 07 

INEXIGIBILIDADE Nº 022/2023 08 

INEXIGIBILIDADE Nº 024/2023 08 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 059/2023 08 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 060/2023 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, sexta-feira, sábado, do-
mingo e segunda-feira, 08, 09, 10, 11 e 12 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.163 Pág. 2 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

                                                                                                                                   

GOVERNO MUNICIPAL 
 

LEI Nº 1595/2023 
 

 Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no corrente 
exercício, Crédito Adicional Especial e dá outras providên-
cias. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, APROVOU E EU, PREFEITO 
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orçamento Geral do 

Município, Exercício 2023, Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 892.705,25 (oitocentos e no-
venta e dois mil setecentos e cinco reais e vinte e cinco centavos), conforme especifica o Programa 
de Trabalho abaixo: 
 
01.000–CÂMARA MUNICIPAL 
01.001–Câmara Municipal 
01.031.0020.1.221-Ampliação e Reforma do Prédio da Câmara Municipal 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

  
682.705,25 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 
Fonte:001-Recursos do Tesouro (Descentralizados)-Exercício Corrente 

  
210.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como re-

cursos, os dispostos no §1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I) o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício 

Financeiro de 2022, no valor de R$ 682.705,25 (seiscentos e oitenta e dois mil setecentos e cinco 
reais e vinte e cinco centavos), na fonte de recursos 000-Recursos Ordinários (Livres). 

 
II) o proveniente da anulação de dotação orçamentária consignada no orçamento vi-

gente, no valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais) abaixo indicada: 
 

01.000 - CÂMARA MUNICIPAL 
01.001 - Câmara Municipal 
01.031.0019.2090 - Manutenção da Câmara Municipal 

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte:001-Recursos do Tesouro (Descentralizados)-Exercício Corrente 

  
210.000,00 

 
Art. 3º Fica revogada a Lei Municipal nº 1.593/2023 de 18 de maio de 2023. 
 
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 07 de junho 

de 2023. 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, sexta-feira, sábado, do-
mingo e segunda-feira, 08, 09, 10, 11 e 12 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.163 Pág. 3 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

        

DECRETO Nº 1403/2023 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para refor-
ço de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USAN-

DO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 
1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito A-
dicional Suplementar, o valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), nas dotações orça-
mentárias abaixo relacionadas: 

 
07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.001-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
28.000,00 

15.452.0013.2.053-Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
42.000,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.002-Departamento de Finanças 
28.846.0014.0.004-Precatórios e RPV 

3.1.90.91.00-Sentenças Judiciais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
40.000,00 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:3303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)- Exercícios Anteriores 

 
30.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício 

Financeiro de 2022, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) na fonte de recursos 303-
Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%). 

 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, sexta-feira, sábado, do-
mingo e segunda-feira, 08, 09, 10, 11 e 12 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.163 Pág. 4 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

II – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento 
vigente, no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) abaixo indicadas: 

 
07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.001-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
70.000,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.002-Departamento de Finanças 
28.846.0014.0.004-Precatórios e RPV 

3.3.90.91.00-Sentenças Judiciais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
40.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 06 de junho 

de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 1404/2023 
 

Altera o Decreto nº 1142/2021, que nomeia os membros do 
Comitê Municipal Intersetorial de enfrentamento ao Aedes a-
egypti, prevenção da dengue, da febre Chikungunya e do zika 
vírus, de Ribeirão Claro - PR. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, e em respeito ao que 
preceitua a Lei Municipal nº 050 de 15 de Agosto de 1997, alterada pelas Leis Municipais nº 374 de 
22 de Agosto de 2007, nº 574 de 27 de Outubro de 2009, nº 687 de 29 de Setembro de 2010 e nº 
968 de 11 de Setembro de 2013, bem como Decreto nº 1142/2021. 
 
       DECRETA:  
  

Art. 1º Ficam alterados o artigo 3º, inciso I, alínea “c”, e inciso VIII do Decreto 
n.º 1142/2021, bem como nomeia os membros da diretoria executiva, artigo 4º e incisos, também 
nomeia os membros do Comitê Municipal Intersetorial de enfrentamento ao Aedes aegypti, preven-
ção da dengue, da febre Chikungunya e do zika vírus, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 1º (...) 
Art. 2º (...) 
Art. 3º (...) 

 
I - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, sexta-feira, sábado, do-
mingo e segunda-feira, 08, 09, 10, 11 e 12 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.163 Pág. 5 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

a) (...) 
b) (...) 
c) Representantes da Vigilância Epidemiológica: Elizabeth dos Santos Araújo 
d) (...) 
e) (...) 
 
II - (...) 
III - (...) 
IV - (...) 
V - (...) 
VI - (...) 
VII - (...) 
VIII - Representantes do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE): Paulo José Bonatte 
dos Santos 
IX - (...) 
X - (...) 
 

Art. 4.º O Comitê terá a seguinte estrutura:  
I - Presidência: Ana Paula Badona Baggio 
II - Vice-Presidente: Lucelia Cirelli Coppi 
III - Secretária: Paulo José Bonatte dos Santos 
IV - Comissão Técnica: Jéssica Everline Petená; Eliana Aparecida Fortini; Elizabeth 

dos Santos Araújo. 
 
Parágrafo único (...) 
 
Art. 5º (...) 
Art. 6º, I - VI (...) 
Art. 7º (...) 
 
Art. 8º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 7 dias do mês 
de junho de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 (PMRC) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, sexta-feira, sábado, do-
mingo e segunda-feira, 08, 09, 10, 11 e 12 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.163 Pág. 6 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

cessamento do Pregão Eletrônico nº 41/2023 (PMRC), realizado no dia 05 de junho de 2023 (Lan-
ces e Habilitação), objetivando a contratação de empresa para execução  de serviços de 
manutenção, lavagem e pintura do Prédio do Centro de Informações Turísticas e Portal da 
entrada Cidade, em favor da empresa SERGIO SAMPAIO 76637670987 - CNPJ: 
31.302.810/0001-26, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresen-
tado proposta conveniente aos interesses da administração: 
  

Item Descrição Unidade Quant Valor Unit Valor Total 

1 
LAVAGEM E PINTURA COM RESINA NOS PILARES, PISCINA E 
ROTATORIA COM 01 (UMA) DEMAOS 

M2 283 R$ 11,49 R$ 3.251,67 

2 
PINTURA DA FACHADA DOS PILARES 02( DUAS DEMAOS COM 
TINTA LATEX 

M2 140 R$ 14,50 R$ 2.030,00 

3 
PINTURA DE PAREDES EM ALVENARIA NA RECEPCAO DO 
PORTAL COM 02 (DUAS) DEMAOS 

M2 400 R$ 12,83 R$ 5.132,00 

4 PINTURA COM VERNIZ EM ESQUADRIAS DE MADEIRA M2 60 R$ 12,67 R$ 760,20 

5 
PINTURA DE CALCADAS EXTERNAS COM TINTA PISO 02 (DUAS) 
DEMAOS 

M2 100 R$ 9,67 R$ 967,00 

6 
PINTURA COM TINTA ESMALTE SINTETICO NOS GUARDA COR-
PO 02 (DUAS) DEMAOS 

M 150 R$ 12,83 R$ 1.924,50 

7 RETIRADA E ASSENTAMENTO DE PISOS EM CERAMICA M2 40 R$ 66,66 R$ 2.666,40 

8 PINTURA COM TINTA LATEX NOS MEIO FIO 02 (DUAS) DEMAOS M2 500 R$ 6,67 R$ 3.335,00 

9 
LAVAGEM E PINTURA COM RESINA NO TELHADO DA RECEP-
CAO 

M2 100 R$ 27,33 R$ 2.733,00 

Valor Total Geral R$ 22.799,77 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 07 de junho de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que as empresas LUIZ 
HENRIQUE BELTRMO 09744538970 (CNPJ: 22.106.855/0001-34) e AMANDA CAROLINA BAL-
SARIN 09545704993 (CNPJ: 32.460.989/0001-02) protocolaram a documentação em atendimento 
à Chamada Pública, a qual foi analisada na data de 06 de Junho de 2023, momento em que se 
iniciou a vigência do credenciamento, sendo a empresa devidamente credenciada. 

 
A Chamada Pública nº 2/2022 (PMRC) tem como finalidade o credenciamento de 

microempreendedor individual para execução de serviços de pintor, ajudante de pintor, ele-
tricista, encanador e de pedreiro, destinados à manutenção predial preventiva e corretiva 
das unidades administrativas diretas e indiretas do Município de Ribeirão Claro, conforme 
descrição no Edital de Chamada Pública nº 2/2022 (PMRC) e seus anexos. 

 
Junte-se ao procedimento 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, sexta-feira, sábado, do-
mingo e segunda-feira, 08, 09, 10, 11 e 12 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.163 Pág. 7 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 07 de junho de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/23 (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 058/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ - 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: TABORDA COMERCIO DE CHAVES E EXTINTORES LTDA - CNPJ: 
77.275.501/0001-05 
OBJETO: A contratação de mão de obra, com fornecimento de todos os materiais necessários para 
instalação de sistema de detector de fumaça, conforme PSCIP – PLANO DE SEGURANÇA CON-
TRA INCÊNDIO E PÂNICO, processo nº 2.2.01.23.001562367-36 do Corpo de Bombeiros Militar do 
Paraná, para atender à demanda do Centro Cultural do Município, através da Secretaria Municipal 
de Turismo e Meio Ambiente. 
VIGÊNCIA: 12 de junho de 2023 a 9 de setembro de 2023. 
VALOR: R$12.852,00 (doze mil oitocentos e cinquenta e dois reais). 

Ribeirão Claro-PR, 07 de Junho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/23 (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ - 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: SERGIO SAMPAIO 76637670987 - CNPJ: 31.302.810/0001-26 
OBJETO: A contratação de empresa para execução  de serviços de manutenção, lavagem e 
pintura do Prédio do Centro de Informações Turísticas e Portal da entrada Cidade. 
VIGÊNCIA: 12 de junho de 2023 a 11 de dezembro de 2023. 
VALOR: R$ 22.799,77 (vinte e dois mil setecentos e noventa e nove reais e setenta e sete centa-
vos). 

Ribeirão Claro-PR, 07 de Junho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 022/2023 (PMRC) 
Objeto: A contratação de leiloeiro oficial, com fornecimento de recursos de tecnologia de informa-



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, sexta-feira, sábado, do-
mingo e segunda-feira, 08, 09, 10, 11 e 12 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.163 Pág. 8 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ção, para realizar os procedimentos de leilão eletrônico dos bens imóveis inservíveis. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 

Contratado: JOSECELLI KILDARE FRAGA GOMES – CPF: 551.109.405-68 
Valor: Valor correspondente a 3% (três por cento) a título de comissão sobre os bens móveis que 
forem alienados, a ser pago pelo arrematante dos lotes do leilão. 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 07 de Junho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 024/2023 (PMRC) 
Objeto: A renovação da assinatura do Orientador Trabalhista Online, publicado pela IOB - Informa-

ções Objetivas e Publicações Jurídicas LTDA, através da Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: IOB – INORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURIDICAS LTDA – CNPJ: 
43.217.850/0001-59 
Valor Total: R$3.169.10 (Três mil cento e sessenta e nove reais e dez centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 07 de Junho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 059/2023 (PMRC) 
Objeto: A aquisição de medicamentos específicos de uso contínuo que não possuem na farmácia 
municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO 
DO PARANÁ  
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: PONTES & RUIVO LTDA – CNPJ: 05.679.507/0001-37 
Valor: R$ 806,24 (oitocentos e seis reais e vinte e quatro centavos) 
Contratado: LEFARMA – PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA – CNPJ: 42.654.647/0001-87 
Valor: R$ 350,00 (Trezentos e cinquenta reais) 
Valor Total: R$1.156,24 (Um mil cento e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 07 de Junho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 060/2023 (PMRC) 
Objeto: A aquisição de brinquedos pedagógicos para atender as necessidades do CMEI Maria 
Baggio, CMEI Venina Batista Ribeiro da Silva e EMC João Teodoro da Silva, através da Secretaria 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, sexta-feira, sábado, do-
mingo e segunda-feira, 08, 09, 10, 11 e 12 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.163 Pág. 9 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Municipal de Educação e Cultura. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: FANTASTICA BRINQUEDOS LTDA - CNPJ: 25.209.176/0007-89 
Valor Total: R$16.939,00 (dezesseis mil novecentos e trinta e nove)  
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 07 de Junho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-06-08T00:24:30-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




